<sup>1</sup>Frances Lander Spain, Some Notes on Library Development in Thailand 1951-1965. "Library Science Paper" No. 2: Department of Library Science, Faculty of Arts, Chulalongkorn University, 1965, pp. 18-20.

<sup>2</sup>George Chandler, Libraries in The East (London: Seminar Press, 1971), p. 109.

พ.ศ. 2514 สมบูรณ์ ภูหล้า ได้ทำการวิจัยเรื่อง ปัญหาของห้องสมุดประชาชน ในประเทศไทย โดยออกแบบสอบถามและสัมภาษณ์บรรณารักษ์ห้องสมุดประชาชนของกอง การศึกษาผู้ใหญ่ กรมสามัญศึกษา บรรณารักษ์ห้องสมุดประชาชนในสังกัดเทศบาลนคร กรุงเทพมหานคร และบรรณารักษ์ห้องสมุดประชาชนในสังกัดเทศบาลนครชลบุรี ผลการวิจัย ปรากฏว่า